

**MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º BIMESTRE DE 2018**

**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

RECEITAS PRIMÁRIAS	ACIMA DA LINHA	
	PREVISÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018
		RECEITAS REALIZADAS (a)
RECEITAS CORRENTES (I)	334.835.815,17	80.883.043,87
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	53.611.773,95	17.491.427,98
IPTU	9.974.986,81	5.691.227,41
ISS	20.101.155,16	5.272.893,10
ITBI	9.194.822,71	3.234.769,16
IRRF	10.245.352,75	1.750.195,85
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	4.095.456,52	1.542.342,46
Contribuições	11.266.799,09	4.235.596,47
Receita Patrimonial	11.102.504,35	3.237.163,01
Aplicações Financeiras (II)	11.102.504,35	3.237.163,01
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00
Transferências Correntes	206.280.076,21	40.089.560,94
Cota-Parte do FPM	35.526.451,11	10.506.925,57
Cota-Parte do ICMS	85.425.123,07	16.603.772,77
Cota-Parte do IPVA	13.456.233,03	2.459.969,45
Cota-Parte do ITR	5.525.214,29	367.846,77
Transferências da LC 87/1996	145.214,23	30.895,72
Transferências da LC 61/1989	942.521,01	172.942,46
Transferências do FUNDEB	37.973.529,89	8.919.329,54
Outras Transferências Correntes	27.285.789,58	1.027.878,66
Demais Receitas Correntes	52.574.661,57	15.829.295,47
Outras Receitas Financeiras (III)	0,00	0,00
Receitas Correntes Restantes	52.574.661,57	15.829.295,47
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV) = (I - II - III)	323.733.310,82	77.645.880,86
RECEITAS DE CAPITAL (V)	50.037.979,29	694.984,36
Operações de Crédito (VI)	133.764,77	0,00
Amortização de Empréstimos (VII)	0,00	0,00
Alienação de Bens	250.976,37	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (VIII)	50.195,28	0,00
Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	200.781,09	0,00
Outras Aliações de Bens	0,00	0,00
Transferências de Capital	49.653.238,15	694.984,36
Convênios	49.653.238,15	694.984,36
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Não Primárias (X)	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital Primárias	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VII - VIII - IX - X)	49.653.238,15	694.984,36
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	373.386.548,97	78.340.865,22

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
DESPESAS CORRENTES (XIII)	277.185.835,94	115.481.816,26	66.003.156,63	61.579.832,92	1.764.617,41	3.812.660,85	3.721.622,55
Pessoal e Encargos Sociais	166.993.819,88	51.685.025,10	45.001.367,55	42.926.575,41	628.112,55	774.852,83	706.925,33
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	370.430,90	274.341,73	224.405,77	224.405,77	0,00	27,50	27,50
Outras Despesas Correntes	109.821.585,16	63.522.449,43	20.777.383,31	18.428.851,74	1.136.504,86	3.037.780,52	3.014.669,72
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII -	276.815.405,04	115.207.474,53	65.778.750,86	61.355.427,15	1.764.617,41	3.812.633,35	3.721.595,05
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	90.425.444,55	10.329.553,60	3.476.545,06	2.886.027,10	450.596,81	354.614,66	345.614,66
Investimentos	80.479.904,01	9.694.295,63	2.913.477,65	2.322.959,69	450.596,81	354.614,66	345.614,66
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XX)	9.945.540,54	635.257,97	563.067,41	563.067,41	0,00	0,00	0,00
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)	80.479.904,01	9.694.295,63	2.913.477,65	2.322.959,69	450.596,81	354.614,66	345.614,66

**MUNICÍPIO DE MINEIROS-GO**  
**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA**  
**DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL**  
**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**  
**2º BIMESTRE DE 2018**  
**Consolidado**

RREO – ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

Em reais

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	ATÉ O BIMESTRE / 2018					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS	RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	13.246.912,80	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)	370.542.221,85	124.901.770,16	68.692.228,51	63.678.386,84	2.215.214,22	4.167.248,01	4.067.209,71
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = [XIIa - (XXIIIa + XXIIIb + XXIIIc)]	0,00	0,00	0,00	14.662.478,38	0,00	0,00	0,00
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência							
<b>JUROS NOMINAIS</b>					<b>Até o Bimestre/2018 - VALOR INCORRIDO</b>		
JUROS E ENCARGOS ATIVOS (XXV)					3.224.251,03		
JUROS E ENCARGOS PASSIVOS (XXVI)					448.811,54		
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV + (XXV - XXVI)					17.437.917,87		
<b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>					<b>VALOR CORRENTE</b>		
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência					0,00		
<b>ABAIXO DA LINHA</b>							
CÁLCULO DO RESULTADO NOMINAL	SALDO						
	Em 31/Dez/2017 (a)	Até o 2º (b)					
DÍVIDA CONSOLIDADA (XXVIII)	20.823.330,64	21.401.762,96					
DEDUÇÕES (XXIX)	59.252.093,45	71.464.164,16					
Disponibilidade de Caixa	35.619.580,10	45.976.668,97					
Disponibilidade de Caixa Bruta	35.935.694,61	46.829.204,44					
(-) Restos a Pagar Processados (XXX)	316.114,51	852.535,47					
Demais Haveres Financeiros	23.632.513,35	25.487.495,19					
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX)	-38.428.762,81	-50.062.401,20					
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXIa - XXXIb)		11.633.638,39					
<b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>					<b>Até o Bimestre/2018</b>		
VARIAÇÃO SALDO RPP = (XXXIII) = (XXXa - XXXb)					-536.420,96		
RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (IX)					0,00		
PASSIVOS RECONHECIDOS NA DC (XXXIV)					0,00		
OUTROS AJUSTES (XXXV)					0,00		
RESULTADO NOMINAL AJUSTADO - Abaixo da Linha (XXXVI) = (XXXII - XXXIII - IX + XXXIV + XXXV)					10.896.436,34		
RESULTADO PRIMÁRIO - Abaixo da Linha (XXXVII) = XXXVI - (XXV - XXVI)					10.896.436,34		
<b>INFORMAÇÕES ADICIONAIS</b>					<b>PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA</b>		
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES					0,00		
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS					0,00		
Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais					0,00		
RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS					0,00		

ALEOMAR DE OLIVEIRA REZENDE  
GESTOR

LUIZ CÉSAR DE SOUSA  
SECRETÁRIO DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

LIA ALVES BARBOSA CRUVINEL  
CONTROLE INTERNO

ANA CRISTINA SOBRAL PEIXOTO  
CRCGO 013734/0-1